### §. 115.

**Felicitas summa regni diuini, per Iesum Christum hominibus parata, iis omnibus, qui euangelio sibi oblati fidem habent, animumque emendant, scriptura divina testante, destinata est<sup>a)</sup>.** Eos vero homines, qui ad consortium professionis doctrinae Christianae absque sua culpa noui peruererint, propterea damuatum iri, Iesus et Apostoli nunquam docuerunt. Immo ex ipsa doctrina Christiana de amore Dei erga homines summo atque infinito<sup>b)</sup> recte colligimus, fore, vt Deus eos homines, quibus euangelium in hac terra non innouerit, si modo aliis praefidiis animum informandi sensimque moralem excolendi, quae iis in hec vita terrestri contigerint, recte vni fuerint, olim ad cognitionem saluberrimam decretorum suorum, quae nobis per Iesum Christum patefacta sunt, veramque salutem perducat.

a) *Matth.* ev. c. 8, v. 11. 12. c. 28, v. 19. 20. *Lutae* c. 15, v. 24—27. *Io.* c. 3, v. 16. c. 10, v. 16. ep. ad *Romanos* c. 11, v. 32. 1 ad *Timoth.* c. 2, v. 4. 6. 2 *Petri* c. 3, v. 9. Adfirmant libri sacri, religionem Christianam re vera hominibus tradi omnibus, ita vt nullius vel nationis, vel sexus, vel tetius conditionis externae discriminis ratio habeatur. Cfr. *Marti* c. 16, v. 20. ep. ad *Romm.* c. 16, v. 26. ad *Coloff.* c. 1, v. 6. 23.

b) Cfr. v. c. *Lucae* ev. c. 15, v. 10. *Actt.* c. 10, v. 34. sg. c. 26, v. 18. ep. ad *Romanos* c. 2, v. 11. II Praeterea Paulus ep. ad *Romm.* c. 10, v. 14. 18. 19. innuit, iudicio diuino non condemnari eos, qui absque sua culpa euangelium non cognoverint. Inter Theologos nostros diuersis temporibus de hac quaestione diuersimode iudicatum est. Cfr. *Üderwold* von Berufung und Seligkeit der Heyden, Wolsenbüttel, 1754. 8. *Eberhard* neue Apologie des Socrates, neue Auflage,

2. B. Frankfurt und Leipzig, 1787. 8. *Gesfeld* Beurtheilung der neuen Apologie des Socrates (vbi sententia Eberhardi de salute ethnici speranda impugnatur) Leipzig, 1773. 8. G. Burkhardt neueste Untersuchung von der Seligkeit der Heyden und Nicht-Christen. Hamburg, 1780. 8. C. Waller was hat die geoffenbarte Religion für ein Verhältniß zur Seligkeit derer, die zu ihrer Erkenntniß nicht gelangen können? in f. Prüfung wichtiger Lehren theologischen und philos. Inhalts, Berlin, 1782. 8. Moldenhawer von der Seligkeit derer, die von Christo nichts willen, Hamburg, 1784. 4. Melch. Götz a über die neue Meinung von der Seligkeit der angeblichen guten und redlichen Seelen unter Juden, Heyden, und Türken durch Christum, ohne daß sie an ihn glauben, Hamburg, 1784. Ebend. Abfertigung der Moldenhawerischen Schrift u. f. w. Ebend. Fortsetzung der Widerlegung der Moldenhawerischen Schrift u. f. w. Ebend. Beilage zu seinen dem Herrn D. Moldenhawer entgegengesetzten Widerlegungsschriften, Hamburg, 1784. 4. G. Müller dissert. de paganorum post mortem conditione, Lips. 1788. 4. Fr. Gebhard dissert. qua expenditur beatitudo eorum, qui non stant a partibus Christianorum; Erf. 1791. 4. (quem impugnauit. Emes progr. de beatitudine eorum, qui Christiani non sunt, Erf. 1791. 4.) Knapp diatribe in loc. Romm. 10, 4 - 11. Hal. 1806. 4. — Quanquam libri symbolici in Cathech. mai. artic. 3. p. 503. ed. Rechenb. professi sunt, eos, qui extra Christianitatem sint, in ira et damnatione perpetua manere; nihil tamen de sorte futura eorum definierunt, qui absque sua culpa ad consortium ecclesiae Christianae non pervenerint. — Doctrina dogmatica de praedestinatione, quam dogmatibus de gratia divina arctius cohaereat, alio loco compendium tractabitur.